
Kırşehir-Boğazlıyan Çayı Bölgesinin Jeolojisi
ve Mineral Kaynakları

I. GİRİŞ :

Bu makalenin mevzuunu teşkil eden böl-
ge Türkiye'nin tam göbeğinde bulunmak-
tadır. Buradan Ankara - Kayseri şosesi ve
kısmen de Doğu Anadolu ve Toros demir-
yolu geçmektedir. Doğu şimali hududunu
Yozgat - Kayseri şosesi teşkil etmektedir.

Bölgenin jeolojik etüdüne B. Ernest
Chaput (2) tarafından başlanılmış, hemen
şimalindeki saha ise B. P. Arni (1) tara-
fından istikşafa tâbi tutulmuştur. 1941
ağustosunda bu bölge ile meşgul olmak fır-
satını elde ettim. İncelemelerimden çıkar-
dığım bazı stratigrafik neticeler makalele-
rimden birinde (6) neşredildi. Şimdi ise,
5.500 km2 lik bir saha kaplıyan bu Kırşehir
- Boğazlıyan çayı bölgesinin jeoloji ve ma-
den bakımından bir etüdünü arzedeceğim.

Bu bölgede yaptığım ödev gezisi zarfın-
da hazırladığım 1:100.000 lik bir jeolojik
hartanın küçültülmüş bir nüshası bu ma.
kaleme eklenmiştir.

Kırşehir bölgesinin mineral zenginlikle-
rini bilhassa kayatuzu ve pek eski zanıan-
lardanberi işletilmekte olan sıcak maden-
suları teşkil etmektedir. Savıcılı Ebayıt
(Kırşehir'in 37 km. WNW yönünde) Eose-
ninde bulunmuş olan liğnit eserleriyle Gü-
müşkümbet (Şife gölü) teki bazı kurşun
ve Karakurt hamamındaki (Kırşehir'in 15
km. WSW yönünde) manganez emareleri
herhangi bir ehemmiyet arzetmemektedir-
ler.

II. COĞRAFÎ VAZİYET :

Tetkik etmiş olduğumuz bölge Kırşe-
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hir'in 50 km. batısında başlamakta ve do-
ğuda Sarıkaya - Himmetdede (Boğazlıyan
çayı havzası) ye kadar devam etmektedir.
Cenup hududu, cenup batıdaki Kızılırmak
vadisinden ve Hacıbektaş'tan geçmektedir.
Nihayet, hayli gayrı muntazam olan şimal
hududu, şimal batıdaki Kırşehir dağları
esas silsilesini takibetmekte ve sonra Şife
gölünden itibaren şimal doğuya doğru bü-
külmektedir.

Bölgemiz toprağının avarızı pek değişik-
tir. Batı kısmı (Kırşehir - Mucur) bir dağ-
lık şimal sahasından ve cenupta Kızılırmak
vadisiyle (rakımı: 800 m.) tahdidedilen te-
pelerden müteşekkil bir cenup sahasını ih-
tiva etmektedir. Şimal sahası batıdan do-
ğuya doğru şu dağlardan terekkübeden bir
silsile teşkil etmektedir: Barana dağı (1651
m.), Kargasekmez dağı (1712 m. ve 1627
m.) ve Kırlangıç tepesi (1554 m. ve 1472
m.); bu son tepenin şimalinde kısmen ba-
taklık halinde ve tuzlu olan Sife gölü ova.
sı (rakımı: 1080 m.) başlamaktadır. Cenup
sahası (tepeler) doğuya doğru genişlemek-
te ve burada Kızılırmağın bir kolu olan
Acıözü'nü barındırmaktadır.

Bölgenin Boğazlıyan çayı havzasını da
içine alan doğu kısmı, takriben 1100 m. ir-
tifaında yaylalardan müteşekkildir. Bu sa-
hayı kesen derin vadilerdeki ırmakların ço-
ğu Boğazlıyan çayına dökülmektedir. An-
kara - Kayseri demiryolu bu çayın vadisin-
de inşa edilmiştir.

Vadilerde görülen bazı bahçeler müstes-
na olmak üzere Kırşehir - Boğazlıyan böl-
gesi mutlak surette ağaçsızdır.
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Evvelce de söylediğimiz gibi başlıca akar
sular Kızılırmak, Acıözlü ve Boğazlıyan-
dır.

HI. STRATİGRAFİ :

Bölgemizde tezahür eden jeolojik ara-
zi iki grup teşkil etmektedir. Paleozoik
(dağlar) ve Tersier (tepeler ve yaylalar).
Üste ait olan Lütesienle başlıyan bu iki
grupu büyük bir teressüp boşluğu ayır-
maktadır.

Şiddetle istihale etmiş olan Paleozoik
grupu fosil vermemiştir. Tersier grupuna
gelince, Eosen arazisinde bol deniz fosilleri
vardır.

Palezoik. Paleozoik arazisi istihaleye uğ-
ramış bir mermerler, kuvarslı şistler,
kalkşistler ve gnaysler serisi tarafından
temsil olunmaktadır. Türkiye'nin başka
yerlerindeki bazı mermerlerde ve şistlerde
Permo-Karbonifer fosilleri varsa da, Kır-
şehir'deki çok şiddetli metamorfism uzvî
bakiyeleri mahvetmiştir. Kırşehir - Mucur
sıradağlarının muhtelif kısımlarında bü-
tün bu sahreler arasındaki nisbet değişik-
tir; bu sahreler bazan da iyice biribirine
karışmış vaziyettedirler.

Eosen. Üst grupun temeli kalkerlerden,
marnlardan ve grelerden müteşekkildir.
Bu teşekkül Lutesien - Oversien yaşlı fo-
siller bakımından hemen daima zengindir.
Bölgenin muhtelif kısımlarında topladığım
fosiller şunlardır:

Assilina exponens SOWERBY
Nummulites uroniensis DE LA HARPE
in HEIM
N. uroniensis var. minör ROZLOZSNIK*

N. gizehensis FORSKAL**

Alveolina elongata d'ORBIGNY**
Orthophragmina (Discocyclina) sp.

*) Dr. Tschachtli'nin tayini.
**) Suat Erk'in tayinleri.

Spondylus bifrons MUNSTER in GOLD-
FUSS var. palareensis BOUSSAC
Sp. subspinosus d'ARCHIAC
Chlamys subdiscors d'ARCHIAC
CR parvicostata BELLARDI
Ostrea gigantica SOLANDER in BRAN-
DER
Cardium Bonellii BELLARDI
Venericardia planicosta DE LAMARCK
Pectunculus sp.
Potamides turritellatus DE LAMARCK
Velates Schmiedeli CHEMNITZ

Eosen şuralarda iyi gelişmiştir:

1 — Kırşehir'in WNW yönünde, bu şe-
hirden 30 km. ve 50 km. mesafeler arasında,

2 — Hacıbektaş cenubunda,
3 — Topaklı ile Himmetdede arasında

(Kayseri şosesi) ve

4 — Şefaatli ile Sarıkaya arasında (böl-
genin şimal doğu kösesi).

Mollüskler taşıyan en iyi fosil yatakları,
Bağbaşı'ndan Meşeköy'e giden yol üzerin-
de (Kırşehir'in 35 km. WNW yönünde) ve
Şefaatli istasyonunun 11 km. cenup doğu-
sundaki Kediler civarında bulunmaktadır.

Oligosen. Bölgemizin Oligosen rüsupla-
rı kara ve lagün fasiyeslerine aittir. Tuğla
kırmızısı veya daha az boz renkte olan bu
arazi kaba grelerden ve arjillerden müte-
şekkildir. Arjiller (lagün fasiyesi) bazan
jipsli ve tuzludurlar. Bu karalagün serisi
fosilden mahrumsa da, Türkiye'nin başka
taraflarındaki fosilli Eosen ile Miosen ara.
sındaki stratigrafik durumuna göre (6) je-
lojik yaşını tayine muvaffak oldum. Oli-
gosen rüsupları, bölgenin cenup hududu
boyunca (tepeler) ve Boğazlıyan havza-
sında (yaylalar) genişçe tezahür etmekte-
dirler.

Neojen. Bölgemiz Neojeninin fasiyesi
kara (boz arjiller ve çakıllıklar) veya göl
(beyaz kalker) fasiyesidir. Bu son fasiyes-
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dir. Cevher pek saftır ve yatağın bazı kı-
sımlarında aretleri 10 santimetre kadar
uzunlukta çok güzel kübik ve şeffaf bil-
lurlar şeklindedir.

Tepesidelik işletmesi çok eskidir. Tepe.
nin yamacında görülen ve eski açık hava
çalışmalarından hasıl olan birçok çukurlar
ve tuzla karışık marn yığınları bunu gös-
termektedir. Yerinde aldığımız malûmata
göre, istismar 200 senedenberi devam et-
mektedir.

L. de Launay (3, sahife 417) bu yatak
hakkında şunları yazıyor: «Halys'in doğu-
sundaki Dekilo'da ve Tepesidelik'te ve sair
yerlerde uzun zamandanberi meşhur olan
tuz madenleri işletilmektedir.» Yunancada
«tuz» mânasına gelen «HayIs», bugünkü
Kızılırmağın eski adıdır. Son zamanlara
kadar istismar 300 m. uzunluğunda ve
WNW istikametinde bir galeri vasıtasiyle
yapılıyordu, fakat anlaşılan bazı tehlikeli
fraktürlerden dolayı galeri 1940 senesinde
muvakkaten kapatılmıştır. Madenin tesi-
satı moderndir. Tepesidelik yatağı tüken-
mekten uzaktır.

2. Ortaköy (Hamam köyü). Avanos ka-
zasına bağlı olan Ortaköy, biraz ötede Bo-
ğazlıyan çayına dökülen Halaka deresinin
batı kıyısında, bir ılıca civarında kurul-
muştur. Bir araba yolu bu köyü Kanlıca
istasyonuna bağlamaktadır.

Burası, jeoloji bakımından, büyük bir
Neojen platoları sahasının şimal kenarı-
dır. Köyün şimalinde evvelâ Oligosen gre-
leri, sonra keza Oligosene ait jipsli kırmızı
arjiller görünmektedir. Köylülerin verdiği
malûmata göre, vaktiyle, köyün 4 km. şi-
malinde. Kanlıca istasyonu yolu kenarın-
daki Gökhüyük mevkiinden kayatuzu çı-
karılmıştır. Gösterilen yerde bir marn taş
ocağı vardır. Satıhta görülen marnlar kır-
mızı ve jipssiz ise de oradan birkaç metre
ötede, eski bir işletmeden yani muayyen

bir derinlikten çıkarılmış jipsli arjillerle
örtülü küçük bir platform göze çarpmakta-
dır. Bu platformun yanı başındaki kuyu-
nun suyu tuzludur. Bütün bunlar, bir tuz
yatağının mevcut olduğunu gösterir.

3. Kozaklı. Keza Avanos kazasına bağlı
olan Kozaklı köyü, yukarıda anılan Orta-
köy'ün 3 km. batısında yer almaktadır. Or-
taköy vesilesiyle bahsedilen Neojen sahası
burada Kozaklı'nın l km. şimalinde sona
ermektedir. Daha şimalde görünen büyük
kırmızı Oligosen marnları aflörmanı, bu
aflörmanı katettikten sonra Boğazlıyan ça-
yı vadisine açılan geniş bir vadide görül-
mekte olan tuz emareleri bakımından zen-
gindir. Kozaklı'yı Kanlıca istasyonuna bağ-
lıyan yoldan gidilerek bahis mevzuu va-
dinin dibi takib edildikte, jipsli marnlar-
dan geçen suların ekseriya tuzlu oldukları
ve meselâ Bügelek, Kızıldikme ve Çayır
mevkilerinde jipsli - tuzlu ince bir kısır
tersip etmiş oldukları görülür.

Köy halkına nazaran evvelce bu vadide
tuz istismar edilmekteymiş.

VI. SICAK MADENSUYU KAYNAK-
LARI :

Kırşehir - Boğazlıyan çayı bölgesi bün-
yesinin derin surette yarıklı olması, bu böl-
gedeki sıcak madensuyu kaynaklarını izah
eder. Bu suların harareti daima yüksektir.
Bazıları asırlardanberi işletilmektedir. Bü-
yük fraktürler Tersierden evvele ait oldu-
ğundan ılıca kaynaklarıyle Tersier rüsup-
ları tarafından gizlenmiş fraktürler arasın-
daki münasebet satıhta görülememektedir

Bölgemizin sıcak madensuyu kaynakları
iki grup teşkil etmektedirler:

1. Kırşehir grupu: Savcılı - Büyükoba
hamamı, Karakurt hamamı ve Terme ha.
mamı.

2. Boğazlıyan grupu (Avanos kazası):
Bağlıca kaplıcası ve Ortaköy hamamı.
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Bütün bu kaynaklar Tersier arazisiyle
örtülü sahalarda bulunmaktadırlar.

1. Savcılı - Büyükoba hamamı. Savcı-
lı - Büyükoba sıcak mandensuyu kaynağı,
Kırşehir'in 42 km. batısında, köyün 2 km.
SW yönünde, Kızdırmağın bir kolu olan
Hamamözü deresinin batı kıyısında bulun-
maktadır. Kırşehir'den buraya araba yolu
vardır. Dakikada 100 litreden fazla su ve-
ren kaynak, dere kenarında bulunan ve
muhtemelen eski bir hamamın bakiyeleri-
ni teşkil eden 4 duvardan müteşekkil müs-
tatil şeklinde bir havuzu doldurmaktadır.
Harareti 35 derece C olan su şeffaftır ve
kükürtlü bir koku neşretmektedir. Burada
banyo yapılmakta ve köylü kadınlar ça-
maşırlarını yıkamaktadırlar.

Kaynağı çevreliyen saha Eosene ait
Nummulitli ve esmerimsi sarı renkli marn-
lardan ve grelerden müteşekkildir. Bu ara-
zi, kaynağın 2 km. cenup doğusundan ge-
çen NE - SW istikametli büyük bir fayla
kesilmiş büyük bir granitik masifi örtmek-
tedir.

2. Karakurt hamamı. Kırşehir'in 15 km.
WSW yönündeki Karalar köyü yakınların-
da bulunan Karakurt ılıcası Türkiye'nin
en eski kaplıcalarından biridir. B. Rıza, R.
Reman'a göre (4 ve 5) burası Osmanlı
Türklerinden evvel Selçukîler tarafından
inşa edilmiş olup bugüne kadar mimarîsin-
de hiçbir değişiklik yapılmaksızın munta-
zaman işletilmiş olan iki hamamdan biri.
dir. Hamam binası halis Selçuk üslûbun-
dandır. XII nci asırda Selçuk Hükümdarı
Kılıç Arslan tarafından inşa ettirilmiş olan
binanın heyeti umumiyesi iç avluya açılan
kapılariyle bir dörtgen teşkil etmektedir.
Binada müşteriler için odalar ve bir umumî
havuz vardır. Halen Kırşehir'liler Kara-
kurt hamamına senenin 3-4 ayında çok rağ-
bet göstermektedirler. Burada muhtelif
hastalıklar ve bilhassa romatizma tedavi
edilmektedir.

Kırşehir vilâyet hekimi Behzat Ergün'ün
1937 senesinde aldığı bir numunenin kim-
yevî tahliline göre, Karakurt suyunun hu-
susiyetleri şunlardır: Harareti 50°C; koku-
suz; renksiz; HCO3 - 0,4392 gr.; SO4 -
0,2969 gr. Ca-0,1924 gram.

Karakurt hamamı jeoloji bakımından,
Neojen arjilleri ve çakıllıklariyle örtülü va-
dili bir sahada bulunmaktadır. Bu vaziyet
derin tektonik bünyenin anlaşılmasına mâ-
ni olmaktadır.

3. Terme hamamı. Terme hamamı adiy-
le tanınan küçük ılıca binası, Kırşehir şeh-
rinin cenup kısmındaki bahçelerde (Ka-
zankaya mahallesi), Kızılırmağın bir kolu
olan Kazankaya çayı kıyısında bulunmak-
tadır. Şimal - cenup istikametinde bulunan
bu uzun, dar ve düz çayın vadisi bir frak-
türü düşündürmekteyse de vadiyi doldu,
ran alüvyonlar ve doğuya ve batıya doğru
uzaklara kadar yayılan Neojen örtüsü (ar-
jiller, çakıllıklar, göl kalkeri) bu faraziye-
nin tahkikine mâni olmaktadır. Diğer ta-
raftan, B. Chaput (2 sahife 116) ile birlik-
te, NE istikametli tâli kasürler mevcut ol-
duğu kabul edilebilir. Kaynak yakınında,
takriben 10 m. yüksekliğinde ve vadiye na-
zaran değirmi vaziyette travertenden bir
duvar görülmektedir. Sıcak madensuları
tarafından tersib edilmiş olan bu traver-
tenler, demir oksidi damarcıkları taşıyan
kalsitten müteşekkil olup Hacıbektaş (Kır-
şehir'in SE yönünde yer alan meşhur eski
şehir) sanatkârları tarafından işlenilerek
maruf süs eşyaları imal edilmektedir.

Vilâyet hekimi Behzat Ergun tarafından
1937 senesinde alınan numunelerin kimye-
vî tahliline göre hamamın suyu şu husu-
siyetleri arzetmektcdir: Hararet: 40°C;
renksiz ve kokusuz; HCO3 - 0,8967 gr.; Ca
- 0,2755 gr.; Cl.- 0,250 gr.; Na - 0,17 gr.;
SO4 - 0,1056 gr.; Fe2O3+Al2O3 - 0,0148 gr.
gram.
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